

Kommunernes, er det klart, at det har Betydning, at Økonomien bliver forbedret saa meget som muligt, og det vilde for Kommunernes Vedkommende sikkert hjælpe i denne Retning, om de kunde indrette det saaledes, at man, hvis man har en uventet stor Indkomst i en Kommune, saa ogsaa det paagældende Aar kan udskrive et noget større Skattebeløb, end man havde tænkt sig, et Beløb, som saa naturligvis skulde gaa til en Styrkelse af Kassebeholdningen eller til Tilbagebetaling af de mange Laan, som den paagældende Kommune havde været nødt til at optage.

Endelig har jeg til Slut et Par Spørgsmaal til den højtærede Trafikminister. Fra Beboerne i Trans i den Kreds, jeg repræsenterer, er der indsendt et Andragende om, at Høfdebygningen ud for Bovbjerg maa blive fortsat. I flere Aar troede man, at det ikke var muligt at bygge Høfder ud for Bovbjerg; det har vist sig, at det meget vel kunde lade sig gøre, og det er nu lykkedes at bevare Landet dér og Fyret ved Bovbjerg, hvilket ikke vilde være sket, hvis man ikke havde bygget Høfder. Men nu æder Havet sig ind og truer med om faa Aar at ødelægge Trans Kirke og Kirkegaard. Derfor er Beboerne blevet opskræmt og ønsker Høfdebygningen fortsat. Jeg kan tilføje, at jeg i de senere Aar har fraraadet Beboerne at fremsætte et saadant Andragende, da det var blevet meget dyrt under Krigen at bygge Høfder; men nu er der ingen Grund til at tro, at Priserne foreløbig vil gaa længere ned. Derfor anbefaler jeg, at Andragendet bliver taget under velvillig Overvejelse, og vil gerne spørge den højtærede Trafikminister, om der kan være Tale om en Bevilling til anden Behandling.

Saa har jeg et Spørgsmaal til den højtærede Trafikminister, som jeg tror interesserer flere. Fra 1. Juni har vi faaet Toggangen øget, og det var Meningen, og det er ogsaa blevet gennemført, at vi skulde have de mere lette Tog, Persontrafikken, i højere Grad end tidligere udskilt fra Godstrafikken. Vi har saaledes faaet et saadant Lokaltog paa Strækningen Viborg—Langaa, og jeg vil spørge, om der ikke kan være Tale om en Udvidelse af det, man dér er begyndt paa, hvis det viser sig at have været hensigtsmæssigt. Og jeg vil da meget henstille, at vi faar et saadant lokalt Tog fra Holstebro, eventuelt Struer, til Ringkøbing, saaledes at Passagererne, der kommer fra København og Vejle, fra Holstebro straks kan blive ført Syd paa. Toget gaar nu til Struer, to Minutter efter,

at Toget er kommet fra Vejle, medens det varer to Timer, før Toget gaar Syd paa; og der er 4 Timer, hvor der intet Tog gaar Syd paa fra Holstebro, saa at et lokalt Tog af lignende Art som paa Strækningen Viborg—Langaa vilde være formaalstjenligt. Det vilde betyde meget baade for Passagerer og med Hensyn til Postsager. Jeg henstiller, at det bliver taget under Overvejelse.

Formanden: Det ærede Medlem Hr. Holger Larsen har Ordet for en kort Bemærkning.

Holger Larsen: Den ærede sidste Taler har aabenbart udarbejdet sin Tale, før han hørte mit Foredrag i Gaar Aftes. Ellers vilde han ikke have kunnet drage til Felts mod de Tanker, jeg fremsatte, for de var bygget udelukkende, ikke paa et tidligere socialdemokratisk Forslag, men paa hans egen høje Chefs, den højtærede Indenrigsministers, der jo endogsaa vilde gaa langt videre end Socialdemokraterne, idet jeg mindes ganske tydeligt, at han under Behandlingen af Lovforslaget udtalte, at det rigtigste vilde være at give alle Mennesker Aldersrente. For os maa det blive det væsentligste, at de fattigste faar tilstrækkeligt. Jeg skal ikke komme ind paa det ærede Medlems Tale, som for øvrigt i høj Grad trænger til et Eftersyn, men blot bemærke, at jeg har ikke udtalt, at Venstre manglede social Forstaaelse. Men jeg delte Venstre paa Grundlag af det ærede Medlem Hr. Rahbeks Tale; det nye Venstre, som vokser op, er de usociale, medens de ældre, det gamle Venstre, ikke mangler social Interesse. Jeg glædede mig til at høre det ærede Medlem, fordi jeg troede, han hørte til de gamle Venstremænd, dem, der havde social Forstaaelse, men saa gik det op for mig, at han maatte henregnes til den anden Kategori, de usociale. Jeg nævnte ikke, at Venstre havde handiet saadan og saadan i Kommunerne — jeg kunde have gjort det —, men jeg gør opmærksom paa, at lige i Øjeblikket er man ude i Kommunerne nødt til at bevilge Penge til Brændselshjælp uden om Aldersrenteloven. I Aarhus har man bevilget 35 000 Kr. udenom Loven, uden at kunne faa Refusion, direkte af Kommunens Kasse til Brændselshjælp til de gamle, og de borgerlige Partier, det ærede Medlems Parti iberegnet, er indgaaet til Indenrigsministeren med en Klage. Jeg synes, at det vidner tilstrækkeligt om, at den sociale For-